Secundus

De sancta Eugenia virginē et mar. Cap. ii.

Eugenia filia philippi nobilissimi romanoꝝ fuit tempore valeriani et galieni imperatorꝝ: qui quidē philippus a senatu prefectus alexandrie cōstitutus claudiam uxorem suam: et filios adiuvum et sergum ac filian eugeniam secum duxit. Que eugenia vna cum protho et hys cyncho cunuchis et servis suis studēs omnibus liberalibus artib; erudita: anno. xv. etatis sue ab aquilino aquilini consulis filio in consiglio petitur: sed ipse ab eadē in virū contēnitur. Eccliam in libris apostoli studiūset aīo iam christiana protho et hys cynchū convertit. Et assum pro habitu virt ad monasterium monachorum: quod erat extra ciuitatē alexandrie: quibus permittebatur a paganis ibidem habitat: ipsa accedit: et se virū simulā cum protho et hys cynchū fieri monachus postulavit. Quam abbas helenus per spiritū feminā cognoscens eaz nihilo minus de virili animo cōmendauit: et ipsam vna cum sociis monachos fecit: que in die timore permanuit: et eugenius vocatus in sanctitate vite perseverans: post abbatis obitum in regimine successit. Parentes igitur eā dūdū requirentes et nō inuenientes lugebat: sed vates getlūm vaticinabantur filiam et socios inter duos translatos. Qua de re pater filie imaginem fecit: et eam ut deā adorari mandauit. Temporis processu dū matronā melanthisa noīe eugenia oleo perungens a quartana liberasset. Illa fratre eugenium virū esse arbitrans: eiq; se plus visitas in eius amore exarit: et cogitā qualiter secum cōmiseri posset: laguore simulans pro eo misit. Quem tanq; virū dum illa osculat et amplexis ad cōcupiscentiam pueraret: eiq; amorem suūz panderet: et ille sermons et artibus facinus omnino recusaret: cōfusa mulier et dubitans ne eugenius factum proderet: et sic verecūdā ipsa incurreret: clama re cepit: q; se eugenius voluerit violare: p̄fēctus eiq; philippis adiit: et de crīmē eugenii accusauit. Tunc prefectus ita accensus tā ipsam et cōfros christanos repertos cōprehēdi iussit: dīcēt statuit: quo oēs interīret morib; bestiarū. Eugenius sibi astante interrogat: an christus adulteria doceat. Tunc hoc virgo cōmisso negasset et melanthisa seruos et ancillas prout ab ea docti fuerant: testes adhibuerunt. Eugenia pro defensione veritatis: et ne christianū nomen falsitate confundereb; a summo vscō deorsum coraz prefecto vestem scidit: et se feminam esse ostendit: eugeniam videlicet philippi filiam et socios prothum et hys cynchū omnisbus declaravit.

De sanctis in mense decembris occurrentibus Folio. xvij.

Quoq; pater filia cognoscet cū mīre et fratribus in eius amplexus irruit: et pre gaudio laetymas fudit. Delarbis affit euz oībus suis a fulmine interēta est. Sicq; eugenia parentes et fratres ad fidem cōvertit. vnde et philippus p̄secutū deserēt a xpianis ep̄ ordinat: quo p̄ martyriū assumpto claudia cū filijs: et eugenia romā rediit: vbi et vgo multos ad xp̄m puerit. Quā p̄fecit nīcē tentā fecit adduci ad tēplū dianae ut sacrificaret. Sed duz eugenia orationem fudit: templum cum idolo subuersum est: multis paganoꝝ eam clamātibus innocentem. Iussu igit̄ prefidis ligato fax ad collū eius in tyberim iactat: sed sup aquas manens minime mergit: inde in fornaces thermarū mittit: sed igne extincro illesa educit. Post hec p̄ dies. xx. sine lumine et cibo carceri mācipata: sed a xp̄o eaz celesti pane reficiēt confortata est: qui die quo ad thermas descendēt: p̄misit eā ad celestia subleuare. Die igit̄ natalis dñi missō spiculatore a p̄fecto i carcere decollat: videlicet. viij. kal. Ianuarij. Cuius corpus a xpianis iuxta urbem in p̄prio p̄dō sepultū est. Ad cui⁹ tumulū dum mater ozarer: eidē apparuit: cāq; fortas die dñico proximo in xp̄o paucaturā nūc iauit. Que de sibi predicto ad christū migravit: et a filiis adiutor et sergio iuxta eugeniam sepulta est: qui et post tempus multis paganoꝝ conuersis quieuerūt in domino: sepulti et ipsi a fidelibus iuxta matrem et germanam.

De sancto stephano p̄thomartyre. Cap. iiiij.

Stephanus

prothomartyr vñde septem diaconi ab apostolis ordinatus est in ministerium viduarum: ut habeat Arcuū. vi. Crescente enim numero discipuloꝝ conuersi et gentibus aduersos cōuersos et iudeis murmurare ceperit: eo q̄ despicerent i ministerio quotidiano vidue eorum. Conocata ergo multitudo per apostolos decreuerunt eligere supremū viros boni testimonij super tali opere cōstituendos: ad hoc ut ipsi omib⁹ curis temporalibus depositis predictions intentius vacare possent. Sicq; elegerunt septē diacones patmos: quorum prior et primitiarius exiret Stephanus prothomartyr: philippus qui eunuchus baptizauit: et fuit episcopus in thracia Asia: et procurus qui fuit episcopus nīcomedie bithynie: et nīcanor: et parmenas: et timon: et nīcola: qui postea apostolans hereticus fuit: a quo et nīcolaitae dicuntur: et orantes eis manus impoſuerunt: et diacones ordinauerunt. Stephanus autē plenus gratia et fortitudine: factus magna in populo: inuidentes igit̄ sibi uidet: triplici modo cum superare studuerūt: scis-

lacet disputatione: testū productione: et rotteturū illatione. Et in qualibet pugna adiutoriū de celo sibi datum est. In prima datus est et spiritus sanctus: qui faciūdiam ministravit. In secunda vultus angelicus: qui falsos testes contauit. In tercia christus visus est adiuvare patratus: qui martyre confortauit. **C** Ponit ergo prima pugna. Surrexerunt autē quidam de synagoga libertinorū: id ē de fermitate manumissionum et cyrenensium et alexandrinoꝝ et disputantes cum stephano. Ecce primum p̄elium. Et non poterat resistere sapientia et spiritus qui loquebatur. Ecce adiutorius. **C** Ponitur post hoc secunda pugna. Quia submisserū falsos testes: qui eum accusabant de blasphemia in deum: in moysen: in legem: et in templum. Ecce secundū p̄elium. Et intuentes in eis omnes qui sedebant in consilio videbant faciem eius tanq; faciem angelii. Ecce auxilius. Deinde ponitur secunde pugne victoria. Nam principe sacerdotiū eum interrogavit: si hic ita se haberent de quatuor blasphemis sibi ipsoſis se excusat. **C** Primo de blasphemia in deum: dicens deus qui locutus est patribus deum glorie fuisse. Secundo de blasphemia in moysen commenſans moysen: a fernore zeli: quia percurienteſ tudeum egyptum interfecit ab operatione miraculorum: que in egypto et deserto ostendit: et a familiaritate dei: quia cum deo locutus fuit. **C** Tertio de blasphemia in legem. Nam commendat legem: ex parte dantis: qui fuit deus: ex parte ministratis: qui fuit moyses: et ex parte finis: qui dat gratias. **C** Quarto de blasphemia in tabernaculum et templū: commendans tabernaculum quod fuit: a deo fieri preceptū: in visione ostensum: a moysi perfectum: et arce testimonij cōtentuum: templū autem dixit tabernaculo successisse. Nec omnia legentibus rectum Actuum septimo: satis patere possunt. **C** Ultimo ponitur tertia pugna. Nā audientes hec dissecabant in cordibus suis: et stridebant deitibus in eum: quasi iam illum animis lapidantes. Quos beatus Stephanus tribus modis conatus est corrigere: scilicet **C** Primo pudore eis duritiam cordis et necis sanctorū servitam in properans. Dura inquit ceruice et in circulis cordib⁹ tc. Et increpabat eos q̄ spiritus sancto restisterūt: q̄ prophetas persecuti sunt: et q̄ crescente malitia eos occiderūt. **C** Secundo corexit eos timore: per hoc q̄ iesum statim a dextris dei peribuit: quasi ad suū adiutorū preparatū. Ecce inquit video celos apertos tc. quod audiētes suā clamātē voce magna continuēt aures suas: quasi blasphemiam abhorrentes: et impetu facientes in eis: et efficiētēs eum extra ciuitatem lapidabant: quorū priores testes lapidare incipientes similem: ut expeditiores essent deposuerunt vestimenta sua secus pedes Galli adolescentis: